
РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ЛГРНПЛВОГГСНПХУДАРСта
I администрация'Ш ба геспувяикн^ ямя и п ш г о ь с т в а  республики Бурятия

„  ~  I  БУРЯАДУЯАСАЙТСЛГОЙДОГЫЫН БЛБУРЯАДУЛАСАЙ ЗАСАТАЙГАЗАРАЙЗАХИРГААН
ГУРЭНЭИ ЗАХИЛ АБАЛГЬШ I’АЛААР!РЕС11УБжЬМ КЬШ оАГЁIITCTВО

I "ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГООЩАРСТВЕН1-ЮЙ ~
ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

«S-З» 2024 г.

БУРЯДД УЛАСАЙ ГУРЭНЗЙ ЗАСАГАЙ ГТОДЮХЫ ЗУРГАДНУУДАЙ ГУРИ.ЧШУУЛГЫН 
ХУУЛИТА ШИИДЯБЭРИОТДЭЙ РЕЕСТРТЭ БУРИДХЭПДЗ АБ7АА 

T T P p f F  [Л М О  ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ 
А А  А  А А  A V  -Ч?РЗТ%Й БУРИДХЭЛДЭ АБТАЪАН ДУГААР

032-С»х4 I K S ' № So

г. Улан-Удэ

О внесении изменений в приказ 
Республиканского агентства по государственным закупкам

от 14.12.2018 № 276
«Об утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг для 

бюджетных учреждений Республики Бурятия, автономных учреждений 
Республики Бурятия, осуществляющих закупки 

в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ 
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

В соответствии с частью 2.1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.20 

№223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лит 

пунктом 3.23 Положения о Республиканском агентстве по государственнь 

закупкам, утвержденного постановлением Правительства Республики Бурятия 
22.08.2006 № 269, приказываю: 0t®k ‘OOO'fмт

1. Внести в типовое положение о закупке товаров, работ, услуг для бюджеты 

учреждений Республики Бурятия, автономных учреждений Республики Бурятт 

осуществляющих закупки в соответствии с Федеральным законом от 18.07.20 

№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридическ 

лиц», утвержденное приказом Республиканского агентства по государственнь 

закупкам от 14.12.2018 № 276 (зарегистрирован в реестре нормативных правов]

актов исполнительных органов государственной власти Республики Бурят 

20.12.2018 № 032018680), в редакции приказов Республиканского агентства 

государственным закупкам от 14.10.2019 № 171 (зарегистрирован в реест 
нормативных правовых актов исполнительных органов государственной влас 
Республики Бурятия 05,11.2019 № 032019464), от 03.03.2020 № 32 (зарегистриров



в реестре нормативных правовых актов исполнительных органов государственной 

власти Республики Бурятия 03.03.2020 № 032020080), от 28.08.2020 № 130 

(зарегистрирован в реестре нормативных правовых актов исполнительных органов 

государственной власти Республики Бурятия 02.09.2020 № 032020295), от

25.03.2021 № 54 (зарегистрирован в реестре нормативных правовых актов

исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия 31.03.2021 

№032021095), от 29.06.2021 № 109 (зарегистрирован в реестре нормативных 

правовых актов исполнительных органов государственной власти Республики 

Бурятия 01.07.2021 № 032021236), от 10.09.2021 № 146 (зарегистрирован в реестре 

нормативных правовых актов исполнительных органов государственной власти 

Республики Бурятия 01.10.2021 № 032021322), от 22.12.2021 № 210

(зарегистрирован в реестре нормативных правовых актов исполнительных органов 

государственной власти Республики Бурятия 13.01.2022 № 032022003), от

01.04.2022 № 37 (зарегистрирован в реестре нормативных правовых актов 

исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия 01.04.2022 № 

032022099), от 20.06.2022 № 65 (зарегистрирован в реестре нормативных правовых 

актов исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия

27.06.2022 № 032022227), от 14.03.2023 № 43 (зарегистрирован в реестре 

нормативных правовых актов исполнительных органов государственной власти 

Республики Бурятия 22.03.2023 № 032023069), от 04.04.2023 № 64 (зарегистрирован 

в реестре нормативных правовых актов исполнительных органов государственной 

власти Республики Бурятия 06.04.2023 № 032023098), от 10.05.2023 № 82 

(зарегистрирован в реестре нормативных правовых актов исполнительных органов 

государственной власти Республики Бурятия 10.05.2023 № 032023143) следующие 

изменения:

1.1. подраздел 1.2 раздела I дополнить пунктом 1.2.5 следующего содержания: 

«1.2.5. Настоящее Положение не распространяется на осуществление закупок в 

случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской 

Федерации, в том числе на осуществление заказчиком закупок товаров, работ, услуг 

у указанных в части 2 статьи 1 Закона № 223-ФЗ юридических лиц, которые

2



признаются взаимозависимыми с ним лицами в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации, у иных юридических лиц, которые признаются 

взаимозависимыми с ним лицами в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации, при условии, что такие закупки осуществляются в целях обеспечения 

единого технологического процесса, и перечень предусмотренных настоящим 

пунктом юридических лиц определен приложением к Положению о закупке, в 

котором указывается обоснование включения в указанный перечень каждого 

юридического лица в соответствии с положениями Налогового кодекса Российской 

Федерации.1

<1> Заказчик в утверждаемом Положении о закупке товаров, работ, услуг, при 

наличии правовых оснований, утверждает Перечень юридических лиц, которые 

признаются взаимозависимыми с Заказчиком лицами в соответствии с Налоговым 

кодексом Российской Федерации, в соответствии с Приложением к настоящему 

типовому Положению о закупке.».

1.2. В подразделе 7.2(1) раздела VII:

1.2.1. Наименование подраздела 7.2(1) раздела VII изложить в следующей 

редакции:

«7.2(1). Особенности осуществления неконкурентной закупки в электронной 

форме, участниками которой могут быть только субъекты малого и среднего 

предпринимательства.2

<2> Заказчик, при утверждении положения о закупке на основании настоящего 

типового положения, вправе установить способ неконкурентной закупки, 

участниками которой являются только субъекты малого и среднего 

предпринимательства. При использовании заказчиком такого права, заказчик 

включает в утверждаемое положение о закупке указанный раздел 7.2(1) настоящего 

типового положения.».

1.2.2. Абзац первый пункта 7.2(1).1 изложить в следующей редакции:

«7.2(1). 1 Порядок проведения неконкурентной закупки, участниками которой

являются только субъекты малого и среднего предпринимательства, 

предусматривает следующее:».

з



1.2.3. Подпункт «а» пункта 7.2(1). 1 дополнить абзацем следующего

содержания:

«Порядок проведения неконкурентной закупки в электронной форме, 

участниками которой являются только субъекты малого и среднего

предпринимательства, определяется настоящим разделом Положения, извещением о 

такой закупке, регламентом оператора электронной площадки;».

1.2.4. Подпункт «г» пункта 7.2(1).1 дополнить абзацем следующего

содержания:

«Заказчик размещает извещение, проект договора, в том числе необходимые 

сведения и информацию, предусмотренные разделом VII настоящего Положения;».

1.2.5. Пункт 7.2(1).1 дополнить подпунктами «з», «и», «к», «л» следующего 

содержания:

«з) при проведении неконкурентной закупки в электронной форме проведение 

переговоров Заказчика с оператором электронной площадки, с потенциальными 

участниками закупки, проведение переговоров оператора электронной площадки с 

Заказчиком, с участником закупки не допускается в случае, если в результате таких 

переговоров создаются преимущественные условия для участия в закупке и (или) 

условия для разглашения конфиденциальных сведений.

Участник закупки вправе подать только одно предложение. Участник закупки, 

подавая предложение, выражает свое согласие с условиями проведения закупки, а 

также выражает свое согласие поставить товары, выполнить работы, оказать услуги 

в соответствии с требованиями, указанными в извещении. Ценовое предложение 

участника является окончательным.

Предложение на участие направляется участником закупки оператору 

электронной площадки с использованием функционала электронной площадки,

и) предложения направляются оператором электронной площадки Заказчику, 

рассматриваются закупочной комиссией на соответствие требованиям, изложенным 

в извещении, на основании представленных в составе предложения документов, 

предусмотренных извещением. Срок рассмотрения и оценки предложений не может 

превышать три рабочих дня.

4



Участник закупки не допускается к участию в неконкурентной закупке в 

электронной форме в случаях, установленных положением о закупке.

Комиссия на основании результатов рассмотрения и оценки предложений 

присваивает каждому такому предложению порядковый номер в порядке 

уменьшения степени выгодности, содержащихся в них условий исполнения 

договора. Предложению на участие в неконкурентной закупке в электронной форме, 

в которой содержатся лучшие условия исполнения договора, присваивается первый 

номер. В случае, если в нескольких таких предложениях содержатся одинаковые по 

степени выгодности условия исполнения договора или одинаковые ценовые 

предложения, меньший порядковый номер присваивается предложению, которая 

поступила ранее других таких предложений.

Дата и время поступления предложения фиксируется оператором электронной 

площадки.

Победителем признается участник закупки, предложивший наиболее низкую 

цену договора, сумму цен единицы товара, работы, услуги и предложению, которого 

присвоен первый номер, с учетом результатов оценки предложений (при 

установлении критериев оценки и порядка оценки предложений в извещении о 

такой закупке).

По результатам рассмотрения и оценки предложений на участие в 

неконкурентной закупке в электронной форме закупочная комиссия подписывает 

итоговый протокол, в котором должны содержаться следующие сведения:

1) дата подписания протокола;

2) количество поданных предложений, а также дата и время регистрации 

каждого такого предложения;

3) наименование (для юридического лица) или фамилия, имя, отчество 

(при наличии) (для физического лица) участника закупки, с которым планируется 

заключить договор (в случае, если по итогам неконкурентной закупки в электронной 

форме определен его победитель), в том числе единственного участника 

неконкурентной закупки в электронной форме, с которым планируется заключить 

договор;

5



4) порядковые номера предложений на участие в неконкурентной закупке в 

электронной форме, в порядке уменьшения степени выгодности, содержащихся в 

них условий исполнения договора, включая информацию о ценовых предложениях 

участников;

5) результаты рассмотрения предложений с указанием в том числе: 

количества предложений, которые отклонены; оснований отклонения каждого 

предложения с указанием положений о закупке, которым не соответствует такое 

предложение;

6) результаты оценки предложений с указанием решения закупочной 

комиссии о присвоении каждому такому предложению значения по итогам оценки;

7) причины, по которым неконкурентная закупка в электронной форме 

признана несостоявшейся, в случае признания ее таковой.

Итоговый протокол подписывается всеми присутствующими на заседании 

членами закупочной комиссии.

Итоговый протокол размещается Заказчиком в ЕИС и на электронной 

площадке не позднее следующего рабочего дня со дня его подписания.

к) неконкурентная закупка в электронной форме признается несостоявшейся в 

следующих случаях:

- если не поступило ни одного предложения. В указанном случае Заказчик 

вправе провести повторную неконкурентную закупку в электронной форме или 

заключить договор иным способом, предусмотренным Положением о закупке.

- если только одно предложение признано соответствующей требованиям 

извещения. В указанном случае договор заключается с таким участником по 

предложенной им цене договора.

- если поступила только одно предложение на участие в неконкурентной 

закупке в электронной форме и признана соответствующей требованиям извещения. 

В указанном случае договор заключается с таким участником по предложенной им 

цене договора.

- если все предложения на участие в неконкурентной закупке в электронной 

форме признаны несоответствующими требованиям извещения. Заказчик вправе

6



провести повторную неконкурентную закупку в электронной форме или заключить 

договор иным способом, предусмотренным Положением о закупке.

л) заключение договора по итогам неконкурентной закупки в электронной 

форме осуществляется в порядке, установленном Положением о закупке.».

1.3. Подпункт 7.8.2.58 пункта 7.8.2 подраздела 7.8 раздела VII признать 

утратившим силу.

1.4. Пункт 7.8.2 подраздела 7.8 раздела VII дополнить подпунктами 7.8.2.68 -  

7.8.2.70 следующего содержания:

«7.8.2.68. Заключение договора на поставку товаров, выполнение работ, 

оказание услуг за счет средств, полученных в качестве дара, в том числе 

пожертвования (благотворительного пожертвования), по завещанию, грантов, 

передаваемых безвозмездно и безвозвратно гражданами и юридическими лицами 

независимо от суммы полученных средств.

7.8.2.69. Заключение договора на поставку российского программного 

обеспечения у поставщика (исполнителя, подрядчика), являющегося его 

разработчиком и российской организацией, осуществляющей в качестве 

разработчика реализацию особо значимого проекта, включенного в перечни, 

утвержденные президиумом Правительственной комиссии по цифровому развитию, 

использованию информационных технологий для улучшения качества жизни и 

условий ведения предпринимательской деятельности в соответствии с правилами, 

утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации от 3 мая 

2019 г. № 550 и №>555.

7.8.2.70. Закупка товаров, работ, услуг, необходимых для выполнения 

государственного оборонного заказа, а также для формирования запаса продукции, 

сырья, материалов, полуфабрикатов, комплектующих изделий, предусмотренного 

пунктами 3-3.2 статьи 7.1 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N° 275-ФЗ «О 

государственном оборонном заказе», в случае принятия Правительством Российской 

Федерации решений о введении специальных мер в сфере экономики, 

предусмотренных пунктом 1 статьи 26.1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 

61-ФЗ «Об обороне».».

7



1.5. Раздел VII дополнить подразделом 7.10 следующего содержания:

«7.10. Программа развития поставщиков (исполнителей, подрядчиков).

7.10.1. Заказчики, в соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», осуществляющие закупки в соответствии с Законом 

№ 223-ФЗ, при участии корпорации развития малого и среднего

предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, заинтересованных органов 

(организаций) вправе утверждать программы развития поставщиков (исполнителей, 

подрядчиков) и обеспечивать реализацию программ развития поставщиков 

(исполнителей, подрядчиков).

Программы развития поставщиков (исполнителей, подрядчиков) реализуются 

указанными заказчиками без привлечения ими денежных средств бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, а также денежных средств, источником 

формирования которых являлись ранее предоставленные указанным заказчикам 

денежные средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

7.10.2. В рамках реализации комплекса мер программы развития поставщиков 

(исполнителей, подрядчиков) между участником программы развития поставщиков 

(исполнителей, подрядчиков) и заказчиком, утвердившим такую программу, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, может быть заключен 

договор на поставку товара, оказание услуги, предусматривающий встречные 

инвестиционные обязательства поставщика (исполнителя) по созданию, 

модернизации, освоению производства такого товара и (или) по созданию, 

реконструкции имущества, используемого для оказания такой услуги.».

1.6. Подраздел 8.1 раздела VIII дополнить пунктами 8.1.10, 8.1.11 следующего 

содержания:

«8.1.10. Срок оплаты Заказчиком поставленного товара, выполненной работы 

(ее результатов), оказанной услуги должен составлять не более семи рабочих дней с 

даты приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), 

оказанной услуги, за исключением случаев, если иной срок оплаты установлен

8



законодательством Российской Федерации, Правительством Российской Федерации 

в целях обеспечения обороноспособности и безопасности государства, а также если 

иной срок оплаты установлен заказчиком в положении о закупке.

8.1.11. По решению заказчика, в случае если закупка товаров (работ, услуг) 

осуществляется государственными учреждениями здравоохранения, в положении о 

закупке может быть установлен иной срок оплаты, отличный от сроков оплаты, 

предусмотренных п. 8.1.10, за исключением случаев закупки товаров (работ, услуг) 

у субъектов малого и среднего предпринимательства. В положение о закупке 

включаются конкретные сроки оплаты и (или) порядок определения таких сроков, а 

также устанавливается перечень товаров, работ, услуг, при осуществлении закупок 

которых применяются такие сроки оплаты.».

1.7. Дополнить Приложением согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Руководитель Е.В. Прушинская

Проект подготовлен Республиканским агентством по государственным закупкам,
Максимова Н.И.
т е л .  8  ( 3 0 1 2 )  2 1 - 5 9 - 9 1  д о б .  1 4 9

9



Приложение к приказу 
Республиканского агентства 

по государственным закупкам 
от 29.08.2024 г. № 90

Приложение
к Типовому положению о закупке товаров, работ, услуг

Перечень юридических лиц, которые признаются взаимозависимыми с 
Заказчиком лицами в соответствии с Налоговым кодексом Российской

Федерации1

№
п/п

ИНН
юридического лица Наименование юридического лица

Основание включения юридического 
лица в перечень, в соответствии с 
положениями Налогового кодекса 

Российской Федерации

1 В Перечне юридических лиц, которые признаются взаимозависимыми с Заказчиком лицами в соответствии с 
Налоговым кодексом Российской Федерации, указывается наименование юридического лица, идентификационный 
номер налогоплательщика, а также основания включения юридического лица в указанный перечень, в соответствии с 
положениями Налогового кодекса Российской Федерации.

В соответствии с Положением о размещении в единой информационной системе, на официальном сайте такой 
системы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» положения о закупке, типового положения о 
закупке, информации о закупке, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2012 
№ 908, раздел положения о закупке, содержащий перечень юридических лиц, которые признаются взаимозависимыми 
с  З а к а з ч и к о м  л и ц а м и ,  п р е д у с м о т р е н н ы й  п у н к т о м  13 ч а с т и  4  с т а т ь и  1 З а к о н а  № 223-ФЗ ( п р и  н а л и ч и и  т а к о г о  п е р е ч н я ) ,  
подлежит размещению в единой информационной системе, но не подлежит размещению на официальном сайте 
единой информационной системы (размещается отдельно от остальных разделов Положения о закупке только в 
личном кабинете Заказчика в единой информационной системе).

10


